

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện tăng trưởng kinh tế năm 2026 trên địa bàn xã Bình Lư

Căn cứ Kế hoạch số 1168/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2026 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2026;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã Bình Lư: Số 32/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2025 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026-2030; số 30/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2025 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026;

Căn cứ các Quyết định của UBND xã Bình Lư: Số 866/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2025 về giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026-2030; số 864/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2025 giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; số 865/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 66-KH/ĐU ngày 06 tháng 3 năm 2026 của Đảng ủy xã Bình Lư về triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm góp phần thực hiện mục tiêu tăng trưởng năm 2026.

UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện tăng trưởng kinh tế năm 2026 trên địa bàn xã Bình Lư, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1168/KH-UBND ngày 13/02/2026 của UBND tỉnh về thực hiện kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2026 và các quyết định của UBND xã về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026-2030 và năm 2026.

- Xác định rõ các động lực tăng trưởng, nhiệm vụ chủ yếu làm cơ sở để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đồng thời phục vụ công tác theo dõi, đánh giá, điều hành linh hoạt và kịp thời điều chỉnh các giải pháp trong quá trình thực hiện.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác chỉ đạo, điều hành tăng trưởng, gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và thúc đẩy phát triển kinh tế bền vững.

##### 2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp cụ thể theo cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện mục tiêu tăng trưởng trên 10% năm 2026. Phân công nhiệm vụ trên tinh thần 6 rõ: “Rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ

thâm quyền”, có trọng tâm, trọng điểm; tăng cường phối hợp liên ngành, liên cấp trong quá trình triển khai.

- Tổ chức điều hành linh hoạt, chủ động, kịp thời rà soát, đánh giá tình hình thực hiện; chủ động đề xuất, điều chỉnh giải pháp trong trường hợp phát sinh yếu tố bất lợi về thời tiết, thị trường, giá cả, tiến độ dự án hoặc các yếu tố khách quan khác.

- Các dự báo, cơ sở tính toán “đầu vào” của từng ngành, lĩnh vực phải đảm bảo tính khoa học, thực tiễn và khả thi cao. Gắn kích bản tăng trưởng với khả năng huy động và chuyển hóa nguồn lực, đặc biệt là vốn đầu tư công, đầu tư ngoài ngân sách và nguồn thu từ đất đai; bảo đảm tiến độ giải ngân, tiến độ thi công và chuyển hóa kịp thời khối lượng đầu tư thành giá trị tăng thêm thực tế cho GRDP.

- Bảo đảm công tác theo dõi, giám sát, báo cáo thường xuyên, kịp thời, chính xác; tăng cường trách nhiệm giải trình của các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện, bảo đảm kích bản tăng trưởng kinh tế năm 2026 được triển khai đồng bộ, thực chất và hiệu quả.

## **II. MỤC TIÊU TĂNG TRƯỞNG KINH TẾ NĂM 2026**

### **1. Mục tiêu chung**

Tập trung thực hiện mục tiêu tăng trưởng năm 2026 theo hướng phát triển thực chất, bền vững, lấy sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản làm nền tảng; thương mại, dịch vụ, du lịch cộng đồng là lĩnh vực có dư địa tăng thêm; quản lý, khai thác hiệu quả nguồn lực đất đai, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn; nâng cao chất lượng cải cách hành chính, chuyển đổi số, môi trường đầu tư kinh doanh, góp phần cùng tỉnh thực hiện kích bản tăng trưởng năm 2026.

Đối với cấp xã không xác định chỉ tiêu GRDP riêng mà lượng hóa thành các chỉ tiêu sản xuất, nguồn thu, đất đai, đầu tư, thương mại, dịch vụ, du lịch và các nhiệm vụ điều hành cụ thể trên địa bàn để tổ chức thực hiện theo đúng thẩm quyền.

### **2. Các chỉ tiêu chủ yếu**

Phấn đấu các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giải ngân đầu tư công trong năm 2026, cụ thể:

(1) Thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 33.515 triệu đồng/33.515 triệu đồng (đạt 100% kế hoạch). Thu nhập bình quân đầu người đạt 46 triệu đồng; tỷ lệ hộ nghèo giảm 1,2%

(2) Sản lượng lương thực có hạt ước đạt 9.950,3 tấn (đạt 100% kế hoạch); cây màu các loại ước đạt 388 tấn (đạt 100% kế hoạch); tổng đàn gia súc ước đạt 10.027 con (đạt 100% kế hoạch); thủy sản ước đạt 428 tấn (đạt 100% kế hoạch).

(3) Tổng giá trị công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ước đạt 429.938 triệu đồng/429.938 triệu đồng (đạt 100% kế hoạch).

(4) Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 1.043,2 triệu đồng/1.043,2 triệu đồng (đạt 100% kế hoạch).

*(Có phụ biểu chi tiết kèm theo)*

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

#### **1. Về nông, lâm nghiệp, thủy sản và xây dựng nông thôn mới**

- Tổ chức lại sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa tập trung, phù hợp điều kiện thực tế; rà soát, điều chỉnh cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng nâng cao giá trị gia tăng. Tập trung phát triển các sản phẩm chủ lực như dong riềng, lúa hàng hóa, cá nước lạnh; từng bước hình thành vùng sản xuất tập trung, ổn định. Đẩy mạnh ứng dụng tiên bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất như giống mới, quy trình VietGAP, hệ thống tưới tiết kiệm, nhà màng, nhà lưới; xây dựng mô hình nông nghiệp công nghệ cao quy mô phù hợp. Tăng cường liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị giữa người dân - hợp tác xã - doanh nghiệp; khuyến khích ký kết hợp đồng bao tiêu sản phẩm, gắn sản xuất với chế biến và tiêu thụ.

- Phát triển chăn nuôi gia súc theo hướng tập trung, bán công nghiệp, nâng cao chất lượng đàn vật nuôi; hướng dẫn người dân áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, vệ sinh môi trường. Khuyến khích phát triển các mô hình nuôi cá nước lạnh, thủy sản đặc sản gắn với khai thác hiệu quả diện tích mặt nước hiện có; tăng cường công tác thú y, kiểm soát dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm, giảm thiểu rủi ro trong sản xuất.

- Tăng cường quản lý, bảo vệ rừng; thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; nâng cao chất lượng và độ che phủ rừng. Đẩy mạnh trồng rừng sản xuất, khuyến khích xã hội hóa đầu tư vào lĩnh vực lâm nghiệp. Phát triển kinh tế dưới tán rừng như trồng dược liệu, chăn nuôi, du lịch sinh thái; khai thác hiệu quả lâm sản phụ; thực hiện tốt chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân.

- Nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP hiện có, phấn đấu phát triển sản phẩm đạt từ 3 sao trở lên; hoàn thiện bao bì, nhãn mác, xây dựng thương hiệu và câu chuyện sản phẩm. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong quảng bá, tiêu thụ sản phẩm; thực hiện truy xuất nguồn gốc bằng mã QR; tăng cường tham gia các hội chợ, phiên chợ nông sản, kết nối tiêu thụ trong và ngoài tỉnh; khuyến khích hình thức bán hàng trực tuyến, livestream nhằm mở rộng thị trường.

- Tiếp tục triển khai xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển kinh tế nông thôn; rà soát, củng cố và nâng cao chất lượng các tiêu chí chưa bền vững, nhất là tiêu chí thu nhập, môi trường, nước sạch, giảm nghèo. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đầu tư hạ tầng nông thôn; phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới; gắn phát triển kinh tế với bảo tồn bản sắc văn hóa, cải thiện toàn diện điều kiện sống khu vực nông thôn.

#### **2. Về thương mại, dịch vụ, du lịch**

- Tập trung phát triển thương mại, dịch vụ theo hướng đa dạng, hiện đại, từng bước trở thành động lực quan trọng thúc đẩy tăng trưởng kinh tế trên địa bàn. Rà soát, sắp xếp, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chợ, điểm kinh doanh; hình thành các không gian giới thiệu, quảng bá và tiêu thụ sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương. Khuyến khích các hộ kinh doanh, hợp tác xã mở rộng quy mô, nâng cao chất lượng dịch vụ; tạo môi trường kinh doanh thuận lợi, hỗ trợ tiếp cận vốn, mặt bằng và thủ tục hành chính, góp phần kích hoạt thị trường,

gia tăng sức mua và lưu thông hàng hóa.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong hoạt động thương mại, mở rộng không gian tiêu thụ sản phẩm từ truyền thống sang môi trường số. Hỗ trợ người dân, hợp tác xã, hộ kinh doanh đưa sản phẩm lên các sàn thương mại điện tử, mạng xã hội; đẩy mạnh các hình thức bán hàng trực tuyến, livestream, kết nối cung - cầu. Từng bước xây dựng mô hình “xã thương mại điện tử”, nâng cao năng lực số cho các chủ thể kinh tế; gắn phát triển thương mại với chuyển đổi số, góp phần hình thành hệ sinh thái kinh tế số nông thôn.

- Khởi dòng chảy mới cho du lịch, đưa du lịch từng bước trở thành lĩnh vực có đóng góp tích cực vào tăng trưởng kinh tế của xã. Khai thác hiệu quả tiềm năng về cảnh quan thiên nhiên, bản sắc văn hóa dân tộc để phát triển du lịch cộng đồng gắn với xây dựng nông thôn mới. Ưu tiên đầu tư, nâng cấp các điểm du lịch tại các bản có lợi thế; xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng như trải nghiệm văn hóa, ẩm thực, làng nghề, nông nghiệp; phát triển các mô hình homestay, farmstay, du lịch trải nghiệm, từng bước kéo dài thời gian lưu trú, gia tăng chi tiêu của du khách.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch theo hướng hiện đại, tạo hiệu ứng lan tỏa và thu hút du khách thông qua các nền tảng số, mạng xã hội. Xây dựng hình ảnh, thương hiệu du lịch của xã gắn với bản sắc văn hóa và cảnh quan đặc trưng. Chủ động liên kết với các địa phương để hình thành tour, tuyến du lịch; phối hợp tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa - du lịch nhằm tạo điểm nhấn. Khuyến khích thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã du lịch cộng đồng để nâng cao tính chuyên nghiệp và hiệu quả hoạt động.

- Tạo điều kiện thuận lợi thu hút các nguồn lực đầu tư vào lĩnh vực thương mại, dịch vụ, du lịch; ưu tiên phát triển hạ tầng thiết yếu tại các khu vực có tiềm năng. Từng bước hoàn thiện hệ thống giao thông, điện, nước, viễn thông, cảnh quan môi trường, góp phần tạo dựng không gian du lịch hấp dẫn, thân thiện, giàu bản sắc. Phối hợp đẩy nhanh tiến độ các dự án du lịch trên địa bàn; hình thành các điểm dừng chân, không gian trải nghiệm, nâng cao chất lượng phục vụ du khách.

- Tăng cường quản lý thị trường, kiểm soát giá cả, chất lượng hàng hóa, an toàn thực phẩm; đảm bảo môi trường kinh doanh ổn định, minh bạch. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch; kịp thời chấn chỉnh các vi phạm. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện; thường xuyên theo dõi, đánh giá để điều hành linh hoạt, hiệu quả, phù hợp với diễn biến thực tế.

### **3. Về đất đai, nguồn thu, đầu tư công, giải phóng mặt bằng**

- Tập trung rà soát, quản lý chặt chẽ quỹ đất trên địa bàn; thực hiện điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội. Chủ động khai thông nguồn lực từ đất đai, đưa đất đai thực sự trở thành nguồn lực quan trọng phục vụ phát triển. Đẩy mạnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất đúng quy định; nâng cao hiệu quả sử dụng đất, hạn chế tình trạng bỏ hoang, sử dụng sai mục đích; kịp thời xử lý các vướng mắc về đất đai, tạo điều kiện thuận lợi thu hút đầu tư.

- Tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp thu ngân sách, khai thác hiệu quả

các nguồn thu trên địa bàn, đặc biệt là nguồn thu từ đất, thuế, phí và lệ phí. Tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế. Chú trọng nuôi dưỡng nguồn thu, hỗ trợ phát triển sản xuất kinh doanh, tạo nguồn thu ổn định, lâu dài; gắn công tác thu ngân sách với phát triển kinh tế địa phương, đảm bảo hoàn thành và vượt chỉ tiêu thu năm 2026.

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng, xác định công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giải phóng mặt bằng là khâu then chốt quyết định tiến độ triển khai các dự án. Tăng cường tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận của người dân trong thực hiện giải phóng mặt bằng. Chủ động rà soát, tháo gỡ các vướng mắc liên quan đến đất đai, tài sản, nguồn gốc sử dụng đất; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách bồi thường, hỗ trợ theo quy định. Phân công rõ trách nhiệm cho từng cán bộ, đơn vị; tập trung xử lý dứt điểm các tồn tại, không để kéo dài, ảnh hưởng đến tiến độ dự án.

- Thực hiện quản lý chặt chẽ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, trật tự xây dựng; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm. Nâng cao chất lượng công tác lập, quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch, đảm bảo tính đồng bộ, lâu dài. Tăng cường giám sát, đánh giá hiệu quả đầu tư; phát huy tối đa hiệu quả các nguồn lực đã đầu tư, tránh lãng phí, thất thoát; nâng cao vai trò giám sát của cộng đồng đối với các công trình, dự án trên địa bàn.

#### **4. Về cải cách hành chính, chuyển đổi số, khoa học công nghệ**

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính một cách thực chất, đồng bộ, hiệu quả, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ. Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, cắt giảm thời gian giải quyết, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức; thực hiện nghiêm cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, góp phần tạo môi trường đầu tư kinh doanh thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn.

- Tập trung thúc đẩy chuyển đổi số trên tất cả các lĩnh vực, từng bước hình thành chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; nâng cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt. Phát triển các nền tảng số phục vụ người dân, doanh nghiệp; khuyến khích ứng dụng công nghệ số trong sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm; từng bước xây dựng mô hình “xã số”, tạo động lực mới cho tăng trưởng và nâng cao chất lượng phục vụ.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào các lĩnh vực sản xuất và đời sống, đặc biệt trong nông nghiệp, thương mại, dịch vụ. Khuyến khích áp dụng các tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, giảm chi phí, tăng khả năng cạnh tranh. Xây dựng và nhân rộng các mô hình ứng dụng công nghệ cao; gắn khoa học công nghệ với đổi mới sáng tạo, góp phần tạo giá trị gia tăng và phát triển bền vững.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ, công chức; đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số và cải cách hành chính. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân tiếp cận, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các nền tảng số; từng bước nâng cao nhận thức và kỹ năng số

trong cộng đồng, thu hẹp khoảng cách số giữa các nhóm dân cư.

## **5. Về hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân, hợp tác xã, hộ kinh doanh**

- Tập trung khơi dậy và phát huy động lực từ khu vực kinh tế tư nhân, tạo môi trường thuận lợi để doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phát triển sản xuất, mở rộng quy mô, nâng cao hiệu quả hoạt động; kịp thời tháo gỡ khó khăn về thủ tục hành chính, đất đai, tiếp cận vốn, thông tin thị trường.

- Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của hợp tác xã theo hướng thực chất, hiệu quả; khuyến khích thành lập mới hợp tác xã gắn với các lĩnh vực có lợi thế; thúc đẩy liên kết sản xuất - chế biến - tiêu thụ, hình thành chuỗi giá trị bền vững.

- Hỗ trợ phát triển hộ kinh doanh theo hướng ổn định, chuyên nghiệp; khuyến khích ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, đa dạng hóa sản phẩm, mở rộng không gian kinh doanh và nâng cao thu nhập cho người dân.

- Tăng cường đào tạo, nâng cao năng lực quản lý; hỗ trợ tiếp cận nguồn vốn tín dụng; đồng thời đổi mới phương thức quản lý theo hướng đồng hành, kiến tạo phát triển, góp phần xây dựng hệ sinh thái kinh tế năng động, hiệu quả trên địa bàn.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN THEO TIẾN ĐỘ**

Trong quý I năm 2026, tập trung rà soát, ban hành kế hoạch chi tiết; tổ chức sản xuất vụ Xuân, bảo đảm vật tư, giống, nước tưới; rà soát quỹ đất, hồ sơ đấu giá đất; nắm bắt khó khăn của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và rà soát các dự án dự kiến triển khai trên địa bàn.

Trong quý II năm 2026, tập trung thu hoạch vụ Xuân, chuẩn bị điều kiện canh tác vụ Mùa; tổ chức đấu giá 3 thửa đất ở theo kế hoạch; đẩy nhanh các phần việc liên quan đến bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng nếu có; hỗ trợ quảng bá, tiêu thụ sản phẩm và chuẩn bị điều kiện phục vụ hoạt động dịch vụ, du lịch mùa cao điểm.

Trong quý III năm 2026, tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Mùa, phát triển thủy sản, OCOP, thương mại - dịch vụ; theo dõi tình hình thị trường, thiên tai, dịch bệnh; rà soát tiến độ các dự án và kịp thời tổng hợp báo cáo cấp thẩm quyền khi khó khăn, vướng mắc.

Trong quý IV năm 2026, tập trung thu hoạch, tiêu thụ nông sản, chăn nuôi, thủy sản phục vụ nhu cầu cuối năm; đẩy nhanh hoàn thành các chỉ tiêu thu, chi, giải ngân, hồ sơ thủ tục hành chính; tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch và xây dựng nhiệm vụ cho năm sau.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế xã**

Chủ trì, tham mưu thực hiện các nhiệm vụ về phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản, thương mại, dịch vụ, du lịch, đầu tư xây dựng, đất đai, tài nguyên, môi trường, thu từ đất, giải phóng mặt bằng, các chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án trên địa bàn. Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

Chủ trì, tham mưu UBND xã thực hiện các nhiệm vụ về văn hóa, thông tin, tuyên truyền, lao động, việc làm, giáo dục, y tế, an sinh xã hội, giảm nghèo và bảo hiểm y tế. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững, xây dựng đời sống văn hóa, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, sản phẩm và các điểm du lịch của địa phương; phối hợp thực hiện các chỉ tiêu xã hội gắn với mục tiêu tăng trưởng.

### **3. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã**

Chủ trì tham mưu thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp. Đẩy mạnh số hóa hồ sơ, nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, tỷ lệ giải quyết đúng và trước hạn; kịp thời tiếp nhận, tổng hợp, tham mưu xử lý các phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn.

### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

Tuyên truyền, vận động Nhân dân đồng thuận, tích cực tham gia thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực lao động sản xuất, phát triển kinh tế hộ gia đình, kinh tế tập thể, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường và giữ gìn an ninh trật tự ở cơ sở. Chủ động phối hợp với UBND xã triển khai các phong trào thi đua gắn với thực hiện mục tiêu tăng trưởng của địa phương.

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả, khó khăn, vướng mắc về Phòng Kinh tế xã để tổng hợp, tham mưu UBND xã chỉ đạo. Trường hợp phát sinh nội dung vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2026 xã Bình Lư, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, và trưởng các thôn, bản trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện/.

#### **Nơi nhận:**

- TT. Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trưởng các bản;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Thanh Tuấn**

